
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 6 del 18/01/2019.

Oggetto: 
ORDINANZA IN  DEROGA AL DIVIETO DI SVOLGERE FALO’ RITUALI / ROGHI DEI 
FANTOCCI DEL BEFANONE/VECCHIONE, E SPETTACOLI PIROTECNICI PREVISTI IN 
OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI DEL 19 E 20 GENNAIO 2019 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL SINDACO

Richiamata  la propria ordinanza nr 135 del 05/12/2018 avente ad oggetto : <<Pair 2020 - qualita' 
dell'aria - Limitazioni alla circolazione stradale nel periodo fino al 31/03/2019 – provvedimenti 
conseguenti alla legge regionale 14/2018 - revoca precedente ordinanza nr 113/2018>> ed in 
particolare il punto nr 4 , nel quale sono previste le misure emergenziali nel caso di superamento 
dei livelli di PM10 sulla base del bollettino emesso da ARPAE , tra le quali è previsto anche il 
<<divieto assoluto, per qualsiasi tipologia (falò rituali, barbecue e fuochi d’artificio, scopo 
intrattenimento, etc…) di combustioni all’aperto, anche relativamente alle deroghe consentite 
dall’art. 182, comma 6 bis, del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 rappresentate dai piccoli 
cumuli di residui vegetali bruciati in loco >>;

Dato atto che il bollettino emesso da ARPAE il giorno 17/01/2019 prevede la vigenza delle misure 
emergenziali suddette fino al giorno 21/01/2019; 

Dato atto che nel territorio comunale in area esterne alla zona di vigenza dei divieti di circolazione 
previsti e più precisamente a Cento (FE) in località Penzale si svolgerà nella giornata del 
19/01/2019 ed in caso di maltempo il giorno 20/01/2019, la  Festa di S.Antonio Abate presso 
l’Oratorio Crocetta con rogo del Vecchione e spettacolo pirotecnico;

Ritenuto che tale manifestazione e spettacolo per il loro valore culturale e di aggregazione sociale , 
legato alla tradizione del territorio  non debba essere vietato, e valutata anche la loro breve durata, 
il loro svolgimento  possa essere consentito in deroga ai suddetti divieti;

Ritenuto pertanto di adottare il presente provvedimento in parziale deroga ai divieti previsti dalle 
misure emergenziali adottate con ordinanza nr 135 del 05/12/2018, limitatamente allo svolgimento 
del rogo del fantoccio del Vecchione e dello spettacolo pirotecnico che è in programma nella 
giornata del 19/01/2019 ed in caso di maltempo il giorno 20/01/2019 a Cento (FE) in località 
Penzale;

Visto il dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.
ORDINA

Per tutte le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

1. Nella giornata del 19/01/2019 ed in caso di maltempo il giorno 20/01/2019, a Cento (FE) in 
località Penzale è consentito, in deroga al divieto imposto con l’ordinanza nr 135/2018, lo 
svolgimento del rogo del fantoccio del Vecchione e dello spettacolo pirotecnico previo rilascio 
delle relative autorizzazioni di pubblica sicurezza

INFORMA

a) che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, 
nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio  del provvedimento stesso.

b) La presente Ordinanza entrerà in vigore nel giorno della sua pubblicazione all’Albo Pretorio e 
sarà resa nota  mediante trasmissione di copia della stessa ai seguenti destinatari, per le 
rispettive competenze:

PREFETTURA DI FERRARA                                                                   pec
FORZE DI POLIZIA (CARABINIERI, GUARDIA DI FINANZA, POLIZIA DI STATO)   pec
VVF                                                                                         pec
ARPAE                                                                                           pec
118 pec
 

Il Sindaco



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

TOSELLI FABRIZIO / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


